Página 1 de 3

Procedimento Concursal para Provimento de Cargo de Direção Intermédia de 4º grau

(Coordenador/a) – Serviços Administrativos e Financeiros do Instituto Politécnico de Viana do

Castelo.

ATA N.º 3

Ao trigésimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 10 horas, nas

instalações dos Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Viana do Castelo (IPVC), reuniu o

júri designado para o procedimento concursal para provimento de Cargo de Direção Intermédia

de 4.º grau (Coordenador/a), aberto pelo Aviso (extrato) n.º 5456/2025/2, publicado no Diário

da República, 2.ª série, n.º 40, de 26 de fevereiro, sob o código de oferta na BEP n.º

OE202502/1132, constituído por:

Presidente: Alexandrina Maria Mesquita Videira – Diretora dos Serviços Administrativos e

Financeiros do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

1.º Vogal efetivo: Ana Catarina Gonçalves Correia do Poço – Chefe de Divisão da Divisão de

Contratação Pública do Instituto Politécnico do Cávado e Ave;

2.º Vogal efetivo: João Miguel Prata Canelha – Dirigente Intermédio de 3.º Grau com a

designação de Coordenador Principal do Serviço de Contabilidade e da Tesouraria do Instituto

Superior de Contabilidade e Administração do Porto;

A presente sessão teve a seguinte ordem de trabalhos:

1. Avaliação curricular do candidato admitido ao presente procedimento;

2. Deliberar sobre a classificação final a atribuir após a aplicação do método de seleção –

Entrevista Pública (EP).

Iniciada a ordem de trabalhos, o júri procedeu à avaliação curricular do candidato José Filipe da

Silva Macedo, tendo a mesma sido aprovada, por unanimidade, com a classificação de 18,07

valores, conforme consta do quadro abaixo.

Página 2 de 3

 AC = (HA + EPr + FP) /3
Candidato HA EPr FP AC

Filipe Macedo 20,00 18,20 16,00 18,07

Em que:

AC = Avaliação Curricular

HA = Habilitação Académica

EPr = Experiência Profissional

FP = Formação Profissional

Finda a votação do ponto 1 da ordem de trabalhos, a reunião do júri foi suspensa, às 10 horas e

55 minutos, de forma a realizar entrevista pública ao candidato admitido, previamente

agendada para as 11 horas.

Às 11 horas e 30 minutos, foi retomada a sessão, tendo sido dado início ao ponto 2 da ordem de

trabalhos.

O júri deliberou, por unanimidade, aprovar o candidato único em sede de EP, com a classificação

de 18,5 valores e a classificação final de 18,36 valores, conforme consta no quadro abaixo.

Nome do candidato Avaliação Curricular Entrevista Pública Classificação Final

José Filipe Silva Macedo 18,07 18,50 18,36

Foi deliberado pelo júri, por unanimidade e caso se verifique anuência expressa do candidato

único, prescindir do prazo de 10 dias úteis de audiência prévia dos interessados, ao abrigo do

artigo 121° e seguintes do Decreto-Lei n° 4/2015, de 07 de janeiro, na sua redação atual, para

pronúncia do candidato. Concluído o procedimento concursal, o júri, nos termos dos números 6

a 11 do artigo 21.º do Estatuto do Pessoal Dirigente aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de

janeiro e republicado em anexo à Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, na sua versão atual, e do

Página 3 de 3

Regulamento de Cargos de Direção Intermédia do IPVC, aprovado pelo Despacho n.º 3187/2023,

de 09 de março, propõe a designação do Mestre José Filipe Silva Macedo no cargo de

Coordenador (4.º grau) Serviços Administrativos e Financeiros do Instituto Politécnico de Viana

do Castelo, com os seguintes fundamentos:

• Detém os requisitos legais para o exercício de cargos dirigentes;

• Possui o perfil, experiência e conhecimentos adequados à prossecução das atribuições e

objetivos do serviço e é dotado da necessária competência e aptidão para o exercício do cargo.

Foi deliberado notificar os(as) candidatos(as) das deliberações constantes da presente ata e

proceder à sua publicitação no portal do IPVC.

Nada mais havendo a tratar o Júri deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata,

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do Júri presentes.

A Presidente do Júri,

_______________________________

Alexandrina Maria Mesquita Videira

A 1º Vogal Efetivo,

_______________________________

Ana Catarina Gonçalves Correia do Poço

O 2º Vogal Efetivo,

_______________________________

João Miguel Prata Canelha

		2025-07-02T09:32:43+0100

		2025-07-02T09:42:55+0100
	Ana Catarina Gonçalves Correia do Poço

		2025-07-02T09:49:00+0100
	O Cabimento encontra-se assegurado. Em condições de ser autorizada.

		2025-07-03T16:28:45+0100
	Homologo.

		2025-07-03T16:28:50+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente - Instituto Politécnico de Viana do Castelo. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente; Email do Dirigente: crod@ipvc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503761877; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

		2025-07-03T16:28:58+0100
	Homologo.